
Об отчете директора муниципального казенного учреждения
«Централизованная бухгалтерия учреждений образования и культуры

муниципального образования Кореновский район» 
о результатах деятельности за 2023 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  директора  муниципального  казенного
учреждения  «Централизованная  бухгалтерия  учреждений  образования  и
культуры  муниципального  образования  Кореновский  район» Гориславской
Натальи  Николаевны о  результатах  деятельности  за  2023  год»,  Совет
муниципального образования Кореновский район РЕШИЛ:

1. Отчет  директора  муниципального  казенного  учреждения
«Централизованная  бухгалтерия  учреждений  образования  и  культуры
муниципального образования Кореновский район»  о результатах деятельности
за 2023 год» принять к сведению (прилагается).

2. Отделу  по  взаимодействию  с  представительным  органом
администрации муниципального образования Кореновский район (Антоненко)
обеспечить  размещение  настоящего  решения  на  официальном  сайте  Совета
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета 
муниципального образования
Кореновского района                                                                            В.В. Слепухин



Отчет
О работе муниципального казенного учреждения «Централизованная

бухгалтерия учреждений образования и культуры муниципального образования
Кореновский район» за 2023 год

Муниципальное  казенное  учреждение  «Централизованная  бухгалтерия
учреждений образования и культуры муниципального образования Кореновский
район»  (далее  бухгалтерия)  создано  Постановлением  главы  Кореновского
района Краснодарского края от 22.01.2003г. № 24.

Бухгалтерия является юридическим лицом и действует в соответствии с
законодательством РФ и Уставом.

Бухгалтерия,  согласно  Устава,  обеспечивает  обслуживание  учреждений
образования  и  культуры  муниципального  образования  Кореновский  район  в
соответствии  с  договорами  о  передаче  функций  по  организации  и  ведению
бухгалтерского  и  налогового  учета.  Бухгалтерия  обслуживает  41
образовательное  учреждения,  5  учреждений культуры,  осуществляет  ведение
сводной  бюджетной  росписи  и  ведение  сводной  отчетности  по  всем  48
учреждениям  образования  (включая  6  школ,  ДХТД,  осуществляющих
самостоятельно  ведение  бухгалтерского  учета).  Начисляет  вознаграждение
родителям  за  воспитание  приемных  детей  (49  человек),  вознаграждение  за
патронатное  воспитание  (1  человек),   начисляет  пособия  на  содержание
опекаемых детей (60 человек), приемных детей (100 человек).

Штат бухгалтерии составляет 59 единиц.
Бухгалтерия   для  осуществления  своей  деятельности   имеет

самостоятельный  баланс,  бюджетную  смету,  лицевой  счет  в  финансовом
управлении  администрации   МО  Кореновский  район,  печать  со  своим
наименованием, штамп.

Финансирование расходов на содержание учреждения осуществляется за
счет средств местного и краевого бюджетов. Расходы  на  содержание
бухгалтерии  в  2023  году  составили  34 087 795,95  рублей,  в  том  числе
муниципальный  бюджет  26 891 295,95  рублей,  краевой  бюджет  7 196  500
рублей. 

Средства  краевого  бюджета  в  2023  году  израсходованы  на  выплату
заработной платы в размере 4 346 944,68 рублей, начислений на оплату труда в
размере 1 285 955,32 рублей, на материальные затраты 1 563 600 рублей, в том
числе:  на  приобретение  бумаги  329  580  рублей,  на  обновление  и
информационно-технологического  сопровождение  программных  продуктов
368 548 рублей,   на  приобретение компьютерной техники 832 122,32 рублей,
заправку картриджей 33 349,68 рублей.  



2

Основные направления расходования средств
муниципального  бюджета муниципального образования Кореновский район  на

содержание муниципального казенного учреждения «Централизованная
бухгалтерия учреждений образования и культуры МО Кореновский район»

1. Заработная плата – 19 347 654,64  рублей;
Начисленная средняя заработная плата за 2023 год составила 33 466,95
рублей;

2. Начисления на оплату труда – 5 756 666,07 рублей;
3. Материальные затраты 1 786 975,24 рублей, в том числе:

- услуги связи – 99 826,20 рублей;
- заправка  картриджей,  ремонт  оборудования,  технический  осмотр
транспортных средств, ремонт транспортных средств, услуги по замене
масла,  право  использования  программных продуктов,   предрейсовый и
послерейсовый  осмотр  водителей,  услуги  по  предоставлению  стоянки
транспорта, подготовка экологической документации – 405 648,73 рублей;
- проведение специальной оценки условий труда за счет средств фонда
социального страхования – 20 000 рублей; 
- Услуги по автострахованию – 13 332,88 рублей; 
- Увеличение  стоимости  материальных  запасов,  основных  средств  –
1 242 628,43 рублей (автозапчасти, масло моторное, канцелярские товары,
компьютерное  оборудование,  сплит  система,  короба  архивные,  бензин,
бланки отчетности).
5. Налоги – 5 539 рублей.

Директор
муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия  
учреждений образования и культуры 
муниципального образования
Кореновский район»               Н.Н. Гориславская



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета муниципального образования Кореновский район 
«Об  отчёте  директора  муниципального  казенного  учреждения
«Централизованная  бухгалтерия  учреждений  образования  и  культуры
муниципального образования Кореновский район»   о результатах деятельности
за 2023»
от «_____» ______________20___ года №_____

Согласно  Плана  правотворческой  и  контрольной  деятельности  Совета
муниципального образования Кореновский район на 2024 год, утвержденного
решением  Совета  от  27.12.2023  года  №  492,  а  также  статьи  72  устава
муниципального  образования  Кореновский  район,  Совет  муниципального
образования  Кореновский  район  заслушивает  руководителей  муниципальных
предприятий и учреждений о результате деятельности за 2023 год.

Председатель комиссии 
по вопросам законности, имущества, 
правопорядка, правовой защиты граждан 
и местного самоуправления
Совета муниципального образования
Кореновский район                                                                               А.Г. Стинский


